
Latvijas demogrāfiskie rādītāji. 
Mātes un bērna veselības rādītāji. 

Perinatālā mirstība.
Profesore Dace Rezeberga

2024.gada 31.maijā



Dzemdību skaits Latvijā 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

14260

2023.gadā -1432 vai – 9,1%





Dzimstības vispārējais koeficients



Iedzīvotāju vidējais vecums sievietes 2022.g





Dzemdību skaits dzemdību nodaļās Latvijā 2023. gadā

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

PS

Rī

L

Vi

Jē

Do

Re

Je

Da

Jū

K

ZK

S

B

PR

M

O



Pirmdzemdētājas (%) dzemdību nodaļās

40

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B
Pr
M
O
LV



Mātes mirstība Latvijā (uz 100 000 dzīvi 
dzimušajiem)

29,9

57,7

37

41,9
41,5

24,8
25,4

5

14,3

4,6

25,8

12,5

46,1

6

26

14

55,2

4,9

15,7

37,6 34,6

31,6

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22



Mātes mirstības rādītājs (gadījumu skaits uz 100 000 dzīvi dzimušiem) 
PVO Eiropas reģionā, Baltijas valstīs, Čehijā, Somijā un Zviedrijā 

Kumulatīvi MM 2018. – 2022. 
gados 27,16 



Mātes mirstības iemesli 2019. – 2023. (n=25)

0

1

2

3

4

5

6

7

2019 2020 2021 2022 2023

5

2
1 1

3

2

2
5

3
1 Netiešie

Tiešie
13
12

2023.gadā
• Asiņošana dzemdībās –

stacionārā
• Asiņošana pēc dzemdībām –

stacionārā
• Liesas artērijas plīsums –

mājās
• Placentas priekšlaicīga 

atslāņošanās – mājās



Mātes mirstības iemesli 2016. – 2022.gadā 
(N32)

8

3

2

11

19

Asiņošana Hipertensīvi sarežģījumi DzVT/PE
Peripartāla kardiomiopātija Sepse Netiešie iemesli

Covid+gripa – 7
Onkoloģiskas saslimšanas – 4 
Aneirismas plīsums – 3
Išēmisks insults -1
Kardiāla saslimšanas – 2
Cits – 2   



Atkarībā no MM rādītāja, valstis iedala 5 stadijās
IV stadijā (MMR <50 uz 100 000 dzīvi dzimušajiem) mātes mirstība ir mērena vai zema un 
situāciju raksturojoši parametri ir sekojoši:
1. Ir zema dzimstība un arvien lielāku nozīmi iegūst netiešie mātes mirstības cēloņi, īpaši 

neinfekcijas slimības 
2. Lai samazinātu mātes mirstību, ļoti svarīgi ir risināt aprūpes kvalitātes problēmas un 

nodrošināt savlaicīgu pakalpojumu saņemšanu
3. Pārmērīga medikalizācija spēlē arvien pieaugošāku lomu, kas apdraud kvalitāti un iespējas 

uzlabotus veselības rezultātus

Viss aprakstītais tieši attiecas uz situāciju Latvijā!



Mātes mirstības konfidenciālās analīze Latvijā



Kvalitātes rādītājs:
Ķeizargriezienu proporcija Latvijā %

23,4

0

5

10

15

20

25

30

1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Ķeizargriezienu skaits (%) Baltijas reģiona 
valstīs

0

5

10

15

20

25

Dānija 2020 Somija 2020 Īslande 2020 Norvēģija 2020 Zviedrija 2020 Igaunija 2020 Lietuva 2022 Latvija 2023

2023.gadā ķeizargriezienu skaits LV iestādēs svārstās no 15,6% līdz 40,9%



Robsona grupu ietekme uz Ķeizargriezienu
kopējo skaitu (%) 2021. un 2023.gadā

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2021 2023



Ķeizargriezienu skaits (%) dzemdību nodaļās Latvijā 
2023. gadā - PVO rekomendētais zema riska dzemdību 
nodaļās 15%

23.4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B

PR
M
O
LV



Ķeizargriezienu skaits Robsona 1.grupā (%) dzemdību 
nodaļās Latvijā 2023. gadā

15.9

0 20 40 60 80 100 120

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B

PR
M
O
LV

?



Ķeizargriezienu skaits Robsona 2.grupā (%) dzemdību 
nodaļās Latvijā 2023. gadā

31.3

0 20 40 60 80 100 120

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B
Pr
M
O
LV

?



Ķeizargriezienu skaits Robsona 5.grupā (%) dzemdību 
nodaļās Latvijā 2023. gadā

76.9

0 20 40 60 80 100 120

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B
Pr
M
O
LV



Epiziotomiju skaits (%) dzemdību nodaļās Latvijā 2023. 
gadā - PVO rekomendētais 10%

8.3

0 5 10 15 20 25 30

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B

PR
M
O
LV



Starpenes III/IV pakāpes plīsumu skaits dzemdību 
nodaļās Latvijā 2023. gadā

0 5 10 15 20 25 30 35

PS

Rī

L

Vi

Jē

Do

Re

Je

Da

Jū

K

ZK

S

B

PR

M

O

90/14268 dzemdībām = 0,6%



RSU studentes 2022.gadā online veiktās aptaujas 
rezultāti par epiziotomiju (E) dzemdībās

25

41

51

22

40

0 10 20 30 40 50 60

E veikšanas brīdī netika nodrošināta analgēzija

Netika informēta pirms ārstniecības persona veica E

Piedzīvoja E dzemdībās

Baidījās piedzīvot E dzemdībās

Pirms dzemdībām ieguva pilnvērtīgu informāciju par E

%



Epidurālā analgēzija dzemdībās (%) dzemdību nodaļās 
Latvijā 2023. gadā 

31.8

0 10 20 30 40 50 60 70

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B
Pr
M
O
LV



Dzemdību indukcija (%) dzemdību nodaļās

33

0 10 20 30 40 50 60

PS
Rī
L
Vi
Jē
Do
Re
Je
Da
Jū
K
ZK
S
B
Pr
M
O
LV



Perinatālā mirstība Latvijā (‰ jeb uz 1000 dzīvi un 
nedzīvi dzimušiem bērniem)

6,4
5,7

5,9

0

2

4

6

8

10

12

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

87 perinatālās mirstības 
gadījumi (+13 feticīdi)

73 nedzīvi 
dzimuši

14 miruši   
0-6 dienās



Perinatālā mirstība ‰ Baltijas reģiona valstīs

0

1

2

3

4

5

6

7

Dānija 2020 Somija 2020 Īslande 2020 Norvēģija 2020 Zviedrija 2020 Igaunija 2020 Lietuva 2022 Latvija 2023



Priekšlaicīgi dzimušie un perinatālajā periodā
bojā gājušie jaundzimušie svara grupās

61
211

631

Dzimušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6

3423

7

Mirušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6



Priekšlaicīgi dzimušie un perinatālajā periodā
bojā gājušie jaundzimušie svara grupās

61
211

631

Dzimušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6

3423

7

Mirušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6



Priekšlaicīgi dzimušie un perinatālajā periodā
bojā gājušie jaundzimušie svara grupās

61
211

631

Dzimušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6

3423

7

Mirušie

22-27+6 28-33+6 34-36+6



Veselības aprūpei ir jābūt:
ü drošai
ü efektīvai
ü savlaicīgai
ü taisnīgai
ü vienlīdzīgai 
ü cilvēka centrētai

Svarīgākās dimensijas ir trīs:
ü Aprūpes sniegšana
ü Aprūpes pieredze
ü Cilvēkresursu un fizisko resursu

pieejamība









• Balstoties uz datiem, gan politikas veidotāji, gan iestāde var analizēt ne tikai medicīnisko 
sniegumu, bet arī pacientu pieredzi - iestādes vadība, lai saskatītu uzlabojumu 
nepieciešamību, politikas veidotāji, lai diferencētu samaksu atkarībā no pakalpojumu 
kvalitātes.

• Gan medicīnas iestādei kopumā, gan katram tās darbiniekam ir iespēja mainīt sava 
snieguma kultūru, tik ir jāizvirza šāds mērķis un uz to jātiecas.

PVO pacientu aptauja pieejama arī Latvijā!



Pacientu ziņotie pieredzes mērījumi par 
situāciju dzemdību aprūpē Latvijā, 

2023. gada pilotaptaujas dati 

Pacientu drošības un veselības aprūpes kvalitātes 

pilnveides nodaļa

2024



38

Drošības kultūra



39



40



41

Drošības kultūra





Fiziskās un psihoemocionālās vides novērtējums

43



Pacientu komentāri un ieteikumi par dzemdību aprūpes 
kvalitāti

44

Ieteikumi / komentāri

Informācija 
/ Izpratne

Pietrūkst viegli uztveramas informācijas.
Sniegt saprotamu informāciju par dzemdību procesu, izmeklējumiem.

Māmiņām kuras piedzīvo priekšlaicīgas dzemdības būtu nepieciešama vairāk 
informācija par notiekošo un lielāks atbalsts no personāla.
Tiek saņemta pretrunīga informāciju no dažādām vecmātēm saistībā ar zīdīšanu 
un bērna kopšanu.
Atšķirīgi ārstu viedokļi par ķeizargriezienu, ierosinātām dzemdībām, kas rada 
neizpratni un stresu.

Atšķirīgas izpratnes ārstam un pacientam par āda-āda kontakts.
Neuztvert pacientu sūdzības vieglprātīgi, kā kaut kādu čīkstēšanu, bet ieklausīties 
un savlaicīgi veikt nepieciešamos izmeklējumus.
Sniegt vairāk informāciju par to, kas un kad tiks darīts, lai mazinātu satraukumu.

Vairāk ieklausīties pacientos.



Pacientu komentāri un ieteikumi par dzemdību aprūpes 
kvalitāti

45

Ieteikumi / komentāri

Krūts 
zīdīšana

Saņemt padomus par zīdīšanu.
Nepieciešams būtu slimnīcā zīdīšanas speciālists.

Vairāk atbalstu krūts zīdīšanā.

Medicīnas personāls nav ieinteresēts, lai palīdzētu ar zīdīšanas jautājumiem.

Saziņa / 
Attieksme

Personāls neiepazīstina ar sevi.
Medicīnas personāls rīkojas profesionāli, taču neiepazīstina ar sevi, nepaskaidro 
veiktās darbības.
Vairāk iejūtības.
Svarīgs ir atbalsts un sarunas.
Iejūtīgāku attieksmi.
Pēcdzemdību periodā nepieciešams lielāks atbalsts.

Maigāku nakts apgaismojumu pie gultas.

Fiziskā vide Neērtas gultas, matracis.



Skats dinamikā: pacientu pieredze

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Cieņpilna attieksme Emocionālais

atbalsts

Iesaistīšana

lēmumu

pieņemšanā

Informēta par

mātes veselību

apdraudošām

pazīmēm

Informēta par

bērna veselību

apdraudošām

pazīmēm

Āda-Āda kontakts

pēc piedzimšanas

Agrīna zīdīšanas

uzsākšana

Vardarbība

dzemdībās

2022 2023/24



Izaicinājumi 2024.gadā 
• Uzkrāt ticamus datus, jo datu analīze sniedz 

informāciju par nepieciešamiem uzlabojumiem, kalpo 
iestādes snieguma salīdzināšanai
• Mātes un perinatālās saslimstības un mirstības analīze 
• Digitalizācija – E nosūtījumi / izraksti / izmeklējumu 

attēli un protokoli / klīniskās analīzes
• Pacientu pieredzes lomas pieaugums
• Antenatālās aprūpes snieguma uzlabošana > 

apmācības programma būs pieejama no rudens 



Paldies par darbu!


